
 

 

 

VOLUME 0 GUIDE DE LECTURE 

VOLUME A PRESENTATION DE LA DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE UNIQUE 

VOLUME B DESCRIPTION DU PROJET 

VOLUME C ETUDE D’IMPACT ACTUALISEE 

VOLUME C1 RESUME NON TECHNIQUE 

VOLUME D DOSSIER LOI SUR L’EAU 

VOLUME E DOSSIER ICPE 

VOLUME F ANNEXES 

DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE UNIQUE

CONSTRUCTION D’UN ETABLISSEMENT PENITENTIAIRE  

COMMUNE DE CRISENOY – DÉPARTEMENT DE SEINE ET MARNE 

2026 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

 

  

SOMMAIRE 

Liste des figures............................................................................................................................................. 5 

Liste des tableaux .......................................................................................................................................... 7 
[...]
Les plans de la STEP sont présents en ANNEXE 20. 

Le PID de la STEP est présenté en ANNEXE 21. 

5.6.1 Emplacement de la station d’épuration 

Le choix de l’emplacement de la station d’épuration a été 

déterminé en fonction des critères suivants : 

• La facilité d’accès au site,

• Le positionnement des vents dominants,

• La distance la plus courte avec le milieu récepteur.

Figure 52 : Emplacement retenu de la station d’épuration 

Cet emplacement permet de positionner la station d’épuration 

sous les vents dominants et de bénéficier d’une voie d’accès qui 

sera créée dans le cadre du centre pénitentiaire. La station 

d'épuration aura un impact visuel depuis l'A5. 

Les parcelles cadastrales ainsi que les coordonnées en Lambert 

93 des aménagements prévus sont les suivantes : 

Coordonnées Lambert 93 

Secteur X Y 

Station 

d’épuration 
1 680 370,5117 8 153 766,3164 

Point de rejet 1 680 293,8742 8 153 858,7572 

Le point de rejet de la station d'épuration sera partagé avec celui 

des rejets des eaux pluviales. 

5.6.2 Présentation de la station d’épuration 

5.6.2.1   Contexte  

Dans le cadre de la construction du nouveau centre 

pénitentiaire d’une capacité d’environ 1000 places sur la 

commune de Crisenoy (Seine et Marne), le projet prévoit la 

construction d’une unité dédiée au traitement des eaux 

usées générées sur le centre pénitentiaire avant rejet 

dans le milieu naturel. 

Les effluents traités seront rejetés dans le ru d’Andy qui longe 

la parcelle retenue pour la construction du centre. 

Le périmètre du projet a été adapté afin de préserver les 

espaces naturels notables existant sur le site, et notamment la 

ripisylve bordant le ru d’Andy. La conception tient compte de 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy     PAGE 114 

 

cette exigence et toutes les précautions ont été prises pour 

préserver ces espaces. 

L’accès au centre pénitentiaire se fera via la RD57. La station 

d’épuration sera positionnée à l’arrière du centre pénitentiaire, 

côté A5 et accessible depuis une voirie lourde contournant le 

centre destiné aux approvisionnements logistiques. 

Le souhait du Ministère de la Justice est de disposer d’une 

station d’épuration, capable de supporter des variations de 

charges importantes et de traiter les eaux usées dans le respect 

des normes de rejet, sur la base de procédés et techniques 

éprouvées et fiables de type biologique, tout en étant simples 

et peu coûteuses en exploitation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.6.2.2  Capacité de la stat ion d’épuration  

Le dimensionnement de la station d'épuration a été 

soigneusement étudié en prenant en compte le nombre de 

détenus sur le centre pénitentiaire, la blanchisserie prévue, les 

personnels de surveillance en journée et les personnels de 

surveillance en permanence sur site.  

 Population Etablissement 

pénitentiaire 

Capacité 

d’accueil 

Capacité en 

surpopulation 

Nombre de détenus 1000 1600 

TABLEAU 9 : CAPACITE D’ACCUEIL DU CENTRE PENITENTIAIRE (SOURCE : 

BERIM) 

 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy PAGE 115 

TABLEAU 10 : DIMENSIONNEMENT DE LA FUTURE STATION D’EPURATION 

(SOURCE : BERIM) 

Actuellement, le centre pénitentiaire peut accueillir jusqu’à 

1000 détenus. Cependant, l’APIJ estime qu’en cas de 

surpopulation, ce nombre pourrait monter jusqu’à 1600. C’est 

ce chiffre que nous allons utiliser pour estimer la capacité de la 

station d’épuration, afin de s’assurer qu’elle reste adaptée 

même dans les situations les plus chargées. 

Effectifs 

Consommation 

AEP 

(l/j/personne) 

Consommation 

journalière 

AEP (m3/j) 

Taux de rejet Débit EU (m3/j) Estimation en EH 

Détenus 

(hébergement) 
1600 200 320 90% 288 1920 

Détenus 

(blanchisserie) 
1600 15 24 100% 24 160 

Personnels de 

surveillance en 

journée 

400 75 30 100% 30 200 

Personnels de 

surveillance en 

permanence 

sur site 

60 150 9 90% 8,1 54 

Total 350,1 2334 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy     PAGE 116 

 

L’estimation de la capacité de la station d’épuration repose sur 

les effectifs présents sur le site et leur consommation en eau 

potable (AEP).  

En prenant en compte une situation de surpopulation, le centre 

pénitentiaire peut héberger jusqu’à 1 600 détenus. Ces derniers 

consomment en moyenne 200 litres par jour et par personne, 

soit un total de 320 m³/j, dont 90 % sont rejetés sous forme 

d’eaux usées, ce qui représente 288 m³/j. 

La blanchisserie utilisée pour ces mêmes détenus génère une 

consommation supplémentaire de 24 m³/j, entièrement rejetée 

en eaux usées. 

À cela s’ajoutent 400 personnels de surveillance présents en 

journée, consommant chacun 75 litres par jour, soit un volume 

total de 30 m³/j, entièrement rejeté également. En 

complément, 60 agents sont présents en permanence sur site, 

avec une consommation journalière de 9 m³, dont 90 % sont 

rejetés, soit 8,1 m³/j. 

 

Ainsi, le débit total d’eaux usées est estimé à 350,1 m³/jour, ce 

qui correspond à une charge équivalente de 2 334 Équivalents-

Habitants (EH). Pour simplifier les calculs ultérieurs, cette 

valeur a été arrondie à 2 400 EH, valeur qui servira de base au 

dimensionnement de la station d’épuration.  

 

 

5.6.2.3  Charges hydraul iques  

La station d’épuration devra traiter les charges hydrauliques 

détaillées dans le tableau suivant : 

 

CHARGES HYDRAULIQUES Unités 

DONNEES 

Valeurs de 

référence 

Population à prendre en 

compte 
EH 2 400 

Volume journalier par Equivalent 

Habitants 
L/EH/jour 150 

Volume journalier considéré en 

entrée 
m³/j 360 

Débit moyen sur 24 h m³/h 15 

Débit de pointe théorique calculé m³/h 40,87 

Débit de pointe théorique retenu m³/h 36,00 

Débit de pointe en entrée de 

station (Qp) 
m³/h 40 

Débit de pointe de 

dimensionnement réacteurs 

(Qpdim) 

m³/h 45 

TABLEAU 11 : CHARGES HYDRAULIQUES DE LA STATION D’EPURATION 

(SOURCE : BERIM) 

 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy PAGE 117 

Le débit de référence de la nouvelle station d’épuration est 

défini par l’arrêté du 21/07/2015 modifié comme « le seuil au-

delà duquel la station de traitement des eaux usées est 

considérée comme étant dans des situations inhabituelles pour 

son fonctionnement ».  

Ainsi, le débit de référence retenu est de 360 m3/jour. 

5.6.2.4  Flux pol luants  

Avec une capacité de 2 400 EH, les flux polluants sont précisés 

dans le tableau suivant :  

Valeurs considérées 2 400 EH 

DBO5 60 g/j/EH 144 kg/j 

DCO 150 g/j/EH 360 kg/j 

ES 90 g/j/EH 216 kg/j 

NTK 16 g/j/EH 38 kg/j 

Pt 1,7 g/j/EH 4 kg/j 

TABLEAU 12 : VALEURS CONSIDEREES POUR LA STATION D’EPURATION 

(SOURCE : BERIM) 

5.6.2.5  Raisons pour lesquel les le projet  a été 

retenu parmi les alternatives  

5.6.2.5.1  Raisons pour lesquel les la f i l ière EAU a été  

retenue 

Importance 

Coût d’investissement respecter l’enveloppe budgétaire allouée au 

projet 

+++ 

Coût d’exploitation minimiser les coûts d’exploitation +++ 

Exploitation* utiliser des techniques éprouvées +++ 

Performances réduire les quantités de boues en tenant 

compte des limites économiques du projet 

+++ 

Boues les rendre aptes au compostage +++ 

Construction utiliser les techniques pratiquées localement ++ 

Emprise au sol limiter l’emprise au sol des ouvrages ++ 

Nuisances limiter les nuisances ressenties par le 

voisinage 

++ 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy     PAGE 118 

 

Pour la station d’épuration qui sera dotée d’une capacité 

épuratoire de 2 400 EH, le traitement par boues activée est bien 

adapté. De plus, ce type de station d’épuration est recommandé 

en cas de normes de rejet contraignantes et de milieu sensible.  

Le traitement par filtres plantés de roseaux ne permet pas de 

garantir la même qualité de traitement, l’emprise est 

conséquente et insuffisante pour la création d’une station 

d’épuration de 2 400 EH. De plus, l’entretien d’une station 

d’épuration de cette ampleur serait conséquent, notamment le 

faucardage des roseaux. 

L’emprise foncière étant limitée, la station d’épuration par 

boues activées de type SBR est la mieux adaptée. Le système 

SBR a une emprise plus faible car un seul bassin est utilisé pour 

différentes phases du traitement. De plus, en raison de sa 

nature séquentielle, le SBR sera en mesure de mieux gérer les 

pics de charge en ajustant le temps dédié à chaque phase du 

processus. Ce système est donc approprié au fonctionnement 

de l’établissement pénitentiaire. 

5.6.2.5.2  Raisons pour lesquel les la f i l ière BOUE a été  

retenue 

Le choix des procédés est basé sur les critères suivants :  

* L’exploitation comprend la conduite et la maintenance des 

installations 

 

Déshydratation 

La déshydratation constitue une étape majeure de la filière de 

traitement, car la siccité obtenue est déterminante pour la suite 

du traitement. Elle doit permettre le stockage et le compostage. 

Les principales techniques de déshydratation sont les 

suivantes : 

• la centrifugation, qui consiste à séparer l’eau de la boue 

sous l’effet d’une accélération centrifuge de plusieurs 

milliers de g, 

• une presse à vis, 

• la filtration sous pression sur filtre-presse à plateaux, 

• une filière par lits plantés de roseaux. 

L’objectif, dans le cas concerné, est d’obtenir des boues 

facilement transportables et d’atteindre la siccité qui sera 

demandée par le centre de compostage. 

 

TABLEAU 13 : COMPARAISON DES DIFFERENTES FILIERES POUR LA 

STATION D’EPURATION (SOURCE : BERIM) 

Dans le cadre du projet, il est prévu de retenir pour la 

déshydratation une solution de presse à vis, qui présente des 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy PAGE 119 

avantages semblables à une centrifugeuse mais des coûts 

d’investissement et d’exploitation moins importants. 

5.6.2.6   Fi l ière de traitement envisagée  

5.6.2.6.1.1  F I L I ER E  EAU  

Regard récepteur piège à cailloux 

Le réseau séparatif amont pouvant véhiculer des corps lourds 

et volumineux ayant pour effet une détérioration sur la durée 

des équipements installés en entrée de station (dégrilleur, 

système de pompage…), la mise en place de cet ouvrage à 

l’alimentation de station permet de les piéger par décantation. 

Regard piège à cailloux 

Diamètre intérieur 1,60m 

Hauteur totale des voiles 2,90m 

Hauteur utile 0,50m 

Volume utile 0,80m3 

TABLEAU 14 : CARACTERISTIQUES DU REGARD PIEGE A CAILLOUX 

(SOURCE : BERIM) 

Dégrilleur droit 

Le dégrilleur est principalement constitué d'une grille, d'un 

châssis support, d'un dispositif de raclage, d'un dispositif de 

collecte des déchets et de systèmes d'entraînement des parties 

mobiles. La grille est immergée et permet de retenir les déchets 

(maille plus ou moins fine). Un système automatique permet de 

remonter les déchets et de les évacuer, via une vis de 

convoyage. Les refus de grille sont assimilés à des ordures 

ménagères et envoyés en décharge ou en incinération. Une 

vanne d’isolement amont (vanne sous bouche à clé) est prévue 

afin d’isoler le poste de dégrillage en cas d’intervention sur le 

dégrilleur droit. Une grille manuelle latérale de secours est 

également prévue afin de prévenir des éventuels 

dysfonctionnements. 

Avantages et 

inconvénients

Coût 

d’investisseme

nt

(réduit) 

déshydratat

ion 

combinée 

avec 

l’épaississe

ment

0

(réduit) 

déshydratat

ion 

combinée 

avec 

l’épaississe

ment

+ élevé -

Création de 

casiers 

béton ou en 

déblais/rem

blais

0

Coût 

d’exploitation

Conditionne

ment 

polymère

+

Conditionne

ment 

polymère

+

conditionne

ment chaux 

+ FeCl3

-

Alimentatio

n à demi-

charge en 

phase de 

rodage

+

Exploitation

pièces en 

mouvement 

rapide - 

machine 

automatisé

e

+

pièces en 

mouvement 

rapide - 

machine 

automatisé

e

+

machine 

simple 

(automatisa

ble)

-

Broyage 

préalable 

de la partie 

aérienne, 

curage tous 

les 6 ans et 

redémarrag

e à mi-

charge

-

Performances Siccité 20 % - Siccité 20 % -
Siccité 30 – 

35 %
+ Siccité 25 % +

Boues Pâteuses - Pâteuses - Solides + Solides +

Construction
Bâtiment 

léger
+

Bâtiment 

léger
+

Bâtiment 

lourd
-

Casiers en 

béton ou en 

déblais/rem

blais

-

Emprise 

stockage boues
Elevé - Elevé - Réduit Elevé -

Conclusion Non retenu Retenu Non retenu Non retenu

Centrifugation Filtre presse à plateaux Filtres plantés de roseauxPresse à vis



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy     PAGE 120 

 

L’évacuation des déchets est gérée par une vis convoyeuse-

compacteuse. Les déchets sont ensachés à la sortie du 

compacteur, pour faciliter l’exploitation. 

 

TABLEAU 15 : CARACTERISTIQUES DU DEGRILLEUR DROIT (SOURCE : 

BERIM) 

 

Poste de relevage 

Un poste de relevage est nécessaire lorsque les eaux résiduaires 

arrivent à une profondeur plus basse que l'implantation de la 

station.  

Le relèvement s’effectue par plusieurs pompes vers les 

prétraitements.  

Les pompes de relevage sont asservies par sonde, elles-mêmes 

secourues par des poires de niveau.  

A noter que le poste est isolable par l’intermédiaire d’une vanne 

guillotine installée dans le regard amont, équipée d’une 

réhausse du carré de manœuvre. 

 

Nombre 2 unités 

Secours installé 1 unités 

Section de passage 100 mm 

Vitesse 1 450 tr/mn 

Puissance installé / absorbée 4,7/4,0 kW 

Débit de pompage  50 m3/h 

Volume de marnage 1,70 m³ 

TABLEAU 16 : CARACTERISTIQUES DU POSTE DE RELEVAGE (SOURCE : 

BERIM) 

 

Tamis rotatif 

Le tamisage repose sur le même principe que le dégrillage, à 

savoir une séparation mécanique des matériaux solides en 

suspension dans l'eau brute. L'objectif est de retirer de l'eau 

brute les éléments pouvant nuire à l'efficacité et au 

fonctionnement des ouvrages situés à l'aval.  

Les équipements utiles de ces tamis sont constitués par des 

éléments de grille type Johnson. Les espacements varient de 

0,15 mm à 2 mm.  

Espacement des barreaux 6 mm 

Largeur de grille 352 mm 

Hauteur de grille 500 mm 

Hauteur totale 5340 mm 

Puissance installée 0,25 kW 

Type d’appareillage 40 m3/h 

By-pass intégré avec panier latéral manuel sur glissières 
constituées de barreaux 12 x 12 mm espacés de 10 mm Treuil 

de levage du panier 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy PAGE 121 

Les eaux chargées alimentent le tambour par l’intérieur ou 

l’extérieur de celui-ci. Les eaux traversent la grille tandis que 

les solides sont arrêtés, entraînés par la rotation du cylindre 

puis évacués.  

Selon le dispositif d’alimentation interne ou externe, les solides 

sont enlevés soit par raclage, soit gravitairement grâce à la 

pente. Les déchets sont évacués par vis compacteuse. La 

machine est entièrement capotée pour limiter les odeurs. 

Nombre 1 unité 

Longueur du tambour 1 000 mm 

Diamètre du tambour 800 mm 

Diamètre de perforation 1 mm 

Puissance installée / 

absorbée 
0,55 / 0,50 kW 

Débit admissible 117 m3/h 

TABLEAU 17 : CARACTERISTIQUES DU TAMIS ROTATIF (SOURCE : BERIM) 

Bassin tampon de lissage 

Le bassin de lissage permet d’absorber les excès de débit en 

amont de la station, évitant ainsi les désordres hydrauliques. Il 

est étroitement lié au fonctionnement des cycles de séquençage 

des réacteurs biologiques séquentiels (SBR) situés en aval.  

Le volume du bassin est déterminé en fonction du débit 

maximum entrant pris en compte, ainsi que la durée de 

stockage. 

Nombre 1 unité 

Diamètre de l’hélice 368 mm 

Vitesse de rotation 705 tr / mn 

Débit nominal 798 m3/h 

Poussée axiale 580 N 

Puissance installée / absorbée 2,50 / 2,3 kW 

Volume utile du bassin de 

stockage 
130 m³ 

TABLEAU 18 : CARACTERISTIQUES DU BASSIN TAMPON DE LISSAGE 

(SOURCE : BERIM) 

Le dimensionnement du bassin intègre une marge d’adaptabilité 

permettant une réévaluation fine du volume 

Réacteur Biologique 

Le procédé choix de traitement est le SBR (Sequence Batch 

Reactor), sur un double réacteur biologique. 

Il s’agit d’un procédé de traitement des eaux résiduaires par 

boues activées. Le principe est d’effectuer alternativement, 

dans le même bassin, les étapes de dégradation biologique et 

de clarification.  



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy     PAGE 122 

 

Il est constitué de réacteurs, à plan d’eau variable, fonctionnant 

en mode séquentiel selon un cycle de 3 phases :  

• Alimentation réacteur + réaction (aération / brassage),  

• Décantation des boues, 

• Evacuation des eaux traitées. 

La cellule de réaction comprend : 

• Le volume hydraulique : Volume maximum d’eau à 

traiter qui entre dans le réacteur pendant la phase de 

remplissage / aération, 

• Le volume biologique : Volume maintenant la quantité 

de boues nécessaire au traitement biologique. 

Le fonctionnement de ce procédé implique plusieurs réacteurs 

afin d'assurer la continuité du traitement des effluents. Chaque 

réacteur est équipé :  

• D’un dispositif d’aération,  

• D’un dispositif de brassage, 

• D’un dispositif d’extraction des boues,  

• D’un dispositif de reprise de l’eau traitée.  

 

La vidange des bassins SBR s’effectue à un débit de 25 L/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURE 53 : SCHEMA DU CYCLE DE SEQUENÇAGE : DUREE 4H20 (SOURCE : 

HYDREA) 

 

 

 

 

 

 

 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy PAGE 123 

FIGURE 54 : SCHEMA DE FONCTIONNEMENT DU SBR (SOURCE : HYDREA) 

Les dimensions sont les suivantes : 

Volume biologique total pour réacteur 755 m3 

Volume total réacteurs y compris 
volume hydraulique 

950 m3 

Diamètre intérieur de chaque réacteur 

biologique 
11 m 

Temps séjour hydraulique sur Q moyen 30,2 h 

Age de boues du système 17,2 jours 

TABLEAU 19 : CAPACITE GLOBALE POUR LE TRAITEMENT INTEGRAL DES 

PARAMETRES (SOURCE : BERIM) 

Déphosphatation physico-chimique 

Pour atteindre la norme de rejet en phosphore imposée au 

cahier des charges, un traitement complémentaire est 

nécessaire. Il est prévu une déphosphatation par un traitement 

physico-chimique.  

L’ajout d’un réactif déphosphatant précipite le phosphore 

soluble résiduel. Ces précipités stables se retrouvent dans les 

boues et sont donc eux-aussi éliminés lors des extractions de 

boues. 

Nombre 1 unité 

Capacité 8 m3 

Cuve 

Diamètre intérieur 1,80 m 

Hauteur 
cylindrique 

2,00 m 

Rétention 

Diamètre intérieur 2,00 m 

Hauteur 

cylindrique 
1,50 m 

TABLEAU 20 : CARACTERISTIQUES DE LA DEPHOSPHATATION PHYSICO-

CHIMIQUE (SOURCE : BERIM) 



DOSSIER D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE 

 

VOLUME D | LOI SUR L’EAU | Etablissement pénitentiaire de Crisenoy     PAGE 124 

 

Synoptique 

 

TABLEAU 21: SYNOPTIQUE DE LA STEP (SOURCE : BERIM) 

5.6.2.6.1.2  F I L I ER E  BOUE  

Silo à boues tampon 

Le silo à boues permet de stocker et homogénéiser les boues 

liquides issues des réacteurs biologiques. Les boues sont 

extraites par pompage et envoyées directement dans le silo. 

Nombre 1 unité 

Volume utile du silo 24,9 m3 

Diamètre de l’hélice 210 mm 

Vitesse de rotation 1370 tr / mn 

Débit nominal (eau claire) 277 m3/h 

Poussée axiale 215 N 

Puissance installée / 

absorbée 
1,5 / 1,25 kW 

TABLEAU 22 : CARACTERISTIQUES DU SILO A BOUES TAMPON (SOURCE : 

BERIM) 

 

Déshydratation des boues par presse à vis 